（A）
昆明市呈贡区教育体育局文件

呈教发〔2021〕23号

昆明市呈贡区教育体育局
关于对呈贡区政协三届二次会议第35108号
提案的答复
于婓委员：

您提出的《关于合理利用呈贡体育设施，争办综合性大型运动会，促进大健康产业的建议》（第35108号）提案，已交由我们研究办理，现答复如下：

一、基本情况

实施《全民健身计划》以来，随着呈贡区城市建设步伐的加快，做为配套工程和提高城市品位的需要，体育设施建设有了长足发展，呈贡区加快构建全民健身体系，公共体育设施日趋完善，无论在数量还是在质量上都有了较大程度的提高，群众体育活动成效显著，全民健身事业取得了长足进步。截止目前，全区共建设有文体活动广场18块，篮球场36块，健身步道2条，自行车骑行道1条，社会足球场3块，晨晚练体育活动点119个，安装健身路径258条，器材安装3800余件；城区公共体育活动点（含高校及中小学校、企事业单位）面积达275.01万平方米，人均体育场地面积达到7.41%，社区公共体育健身设施覆盖率达到100%。

呈贡区属范围内的各类场馆共49个均属于驻呈各高校及省体育局的训练基地所有，由于疫情防控要求均不对外开放。呈贡区暂时没有已建成并投入使用的综合性体育场馆（呈贡区文体活动中心包含体育馆、游泳馆正在建设中计划2023年投入使用）。

二、建议办理情况

（一）关于您提出的“体育设施空置现象严重，利用率低，利用价值不高”问题

呈贡区现有文体活动广场18块，篮球场36块，健身步道2条，自行车骑行道1条，社会足球场3块，晨晚练体育活动点119个，健身路径258条，器材3800余件；体育设施覆盖呈贡区所有社区，均不存在空置现象，特别晨晚锻炼时间，体育设施利用率很高，如洛龙公园的文体活动广场、健身步道每日健身的人群大约在300人左右。

（二）关于您提出的“体育设施建设水平不高，适合开展综合性大型运动会的场所达标率低”问题

呈贡区选址在惠景园片区建设的呈贡区文体活动中心（含图书馆、博物馆、文化馆、体育馆、游泳馆以及职工活动中心、妇女儿童活动中心、青少年活动中心、老干部活动中心等），总用地106亩，建筑面积11万余平方米，总投资9.8亿。目前项目已签署项目投资协议暨PPP项目合同，开工建设，计划2022年建成，2023年投入使用。

（三）关于您提出的“体育设施的布局缺乏整体考虑，缺乏设施之间的有效联系和规律整合”问题

2016年来先后制定了《呈贡区全民健身实施计划（2016-2020年）》《呈贡区大健康发展规划（2016—2025年）》《呈贡区城市社区“15分钟”体育健身圈建设的实施方案》《呈贡区十五分钟体育健身圈建设项目资金管理办法》《呈贡区全民健身路径管理办法》《呈贡区全民健身晨晚练体育活动点管理办法》等系列文件，规范体育基础设施的建设标准，科学规划合理布局呈贡区体育设施分步情况。

三、下一步工作方向

（一）科学统筹体育设施建设规划，进一步规范体育设施布局

呈贡区将继续以科学引导、广泛参与、因地制宜为原则，科学合理规划布局，增加呈贡区公共体育健身休闲区域和设施，制定《昆明市呈贡区体育设施建设布点布局中长期规划》《昆明市呈贡区“15分钟”体育健身圈电子地图》。以区级健身中心为龙头，以街道全民健身活动中心为枢纽，以社区综合体育场为主干，以学校体育设施为补充，以居民小区、自然村、公园、广场、景观带全民健身设施为基础，建立具有地方特色“健身圈”的支持环境和氛围，形成各级各类体育设施布局合理、互为补充、覆盖面广、普惠性强的网络化格局，力争到2025年建成五级公共体育健身场地设施网格化全覆盖。

（二）利用独特的地理优势，进一步加强与市体育部门联合举办大型赛事的方法途径

呈贡区将利用独特的地理优势继续承办并组织参与昆明高原国际半程马拉松赛、昆明高原环滇池自行车赛、格兰芬多国际自行车赛、呈贡区自行车环保骑行赛等大型国际赛事。借助体育竞技，将体育与高原训练相结合，打造呈贡体育品牌的国际知名度。积极申办各类国内外重大体育赛事，提升我区赛事组织能力和水平。

（三）免费开放呈贡区体育设施，提高体育设施利用率

根据《云南省体育局云南省财政厅关于印发<云南省中小型体育场馆免费低收费开放补助资金管理暂行办法>的通知（云体发〔2019〕6号）》,呈贡区所有体育设施除惠景园3块足球场外，全部免费对外开放，足球场按文件要求每周免费开放相应时长，其他时间段低收费开放。并在每个体育健身点至少配备1名社会体育指导员，指导社区群众开展体育锻炼。

（四）积极探索，促进全民健身和体育产业融合发展

一是积极转变观念，结合我区实际，探索制定出适合我区的多元化管理机制；二是加强体育产业市场的管理力度，促进体育产业能够更多的融入到市场经济中，促使更多的社会群体能够参与到体育产业建设当中，为产业发展提供一个良好的市场发展空间。三是加强联动，促进各类体育组织积极参与全民健身工作，为社会民众提供更多的体育健身以及休闲运动服务机构，并以其专业化、组织化的服务为全民健身提供指导，不断增强群众参与全民健身的积极性和主动性，以良好的群众基础带动体育产业的发展。

感谢您对政府工作的关心和支持。

昆明市呈贡区教育体育局

2021年8月30日

联系人：李跃坤  联系电话：13908804098
	抄送：区政协提案委。

	昆明市呈贡区教育体育局办公室           2021年8月30日印发

― 2 ―
― 1 ―